มีผลขาดทุนจากการดําเนินการในปแรกแตผลการดําเนินงานตอมา มีกําไรสุทธิเพิ่มข้ึนเรื่อยๆ ทํา

ใหผลกําไรสะสมจํานวนมากสงผลใหสวนของผูถือหุนสูงขึ้น และทําใหผูถือหุนมีโอกาสไดรับ

ผลตอบแทนสูง เนื่องจาก  Return on Investment  มีคาเทากับรอยละ -44.56, 44.48 และ 44.97

Return on Asset  เทากับรอยละ -44.56 , 54.45 และ 64.25 ตามลําดับ Return on Equity

เทากับรอยละ -44.85 , 49.72 และ 55.98 ตามลําดับ ซึ่งเมื่อพิจารณากระแสเงินสดเพิ่มเติม

แสดงใหเห็นวาบริษัทมีเงนิทุนหมุนเวียนอยูในเกณฑดี

140

6.2.2.2 การวิเคราะหความออนไหว (Sensitivity Analysis)

บริษัทจะพยากรณตัวแปรทางการเงนิโดยใชสมมติฐานใน 2 กรณี คือ

ตารางที่ 6.15

สมมติฐานตัวแปรทางการเงนิ

สมมติฐานกรณีเศรษฐกิจดี

(Best case scenario)

สมมติฐานกรณีเศรษฐกิจปกติ

(Expected case scenario)

สมมติฐานกรณีเศรษฐกิจไมดี

(Worst case scenario)

การเปลี่ยนแปลงของยอดขาย

เพิ่มข้ึนจากเปาที่ตั้งไว 20%

การเปลี่ยนแปลงของยอดขาย

เพิ่มข้ึนตามเปาที่ตั้งไว

การเปลี่ยนแปลงของยอดขาย

ลดลงจากเปาที่ตั้งไว 20%

ตารางที่ 6.16

การวิเคราะหความออนไหวตอการเปลี่ยนแปลงของมูลคาปจจุบันสทุธิ

(Net Present Value)

กรณี % การเปลี่ยนแปลง ยอดขาย (บาท) มูลคาปจจุบันสุทธิ (บาท)

กรณีเศรษฐกิจดี +20% 47,175,700 10,209,596

กรณีเศรษฐกิจปกติ Base Case 39,321,000 6,339,963

กรณีเศรษฐกิจไมดี -20% 33,579,800 2,699,801

จากตารางที่ 6.16 เมื่อพิจารณาปรับเปลี่ยนความสามารถในการขาย อยูในชวง

–20%ถึง +20% ของ Base Case พบวาบริษัทมีความนาสนใจตอนักลงทุนสูงมาก เนื่องจากมี

ความเสี่ยงคอนขางต่ํา แมวายอดขายจะลดลงถึง 20% มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) ก็ยังเปนบวก

141

ตารางที่ 6.17

การวิเคราะหความออนไหวตออัตราผลตอบแทนจากการลงทนุ

(Internal Rate of Return, IRR)

กรณี % การเปลี่ยนแปลง ยอดขาย (บาท) อัตราผลตอบแทน

กรณีเศรษฐกิจดี +20% 47,175,700 63.52%

กรณีเศรษฐกิจปกติ Base Case 39,321,000 44.54%

กรณีเศรษฐกิจไมดี - 20% 33,579,800 23.16%

จากตารางที่ 6.17 เมื่อพิจารณาปรับเปล่ียนความสามารถในการขาย อยูในชวง